
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 
Постановление 

 

от 20.09.2022 г. № 520 

п.г.т. Красная Гора 

 
О координационном совете  

по развитию малого и 

среднего предпринимательства 

в Красногорском районе 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Красногорского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить положение о координационном совете по малому и среднему 

предпринимательству при администрации Красногорского района Брянской области 

(приложение №1). 

2. Утвердить состав координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства (Приложение №2). 

3. Считать утратившим силу Постановление администрации Красногорского 

района от 24.09.2014 г. №205-р «О координационном совете по развитию малого и 

среднего предпринимательства» (с изменениями от 17.12.2014 № 391, от 23.09.2019 № 

532). 

 4.  Настоящее  постановление разместить на официальном сайте администрации 

Красногорского района Брянской области. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Красногорского района, начальника финансового 

отдела Рощина А.Д. 

 

Глава администрации                          С.С. Жилинский 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                           
Приложение №1                                                             

к постановлению  

Администрации Красногорского района 

Брянской области 

от 20.09.2022 № 520 

 

 Положение о Координационном совете по малому и среднему 

предпринимательству при администрации Красногорского района 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет по малому и среднему предпринимательству (далее 

- Совет) образован при администрации Красногорского района в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красногорского 

муниципального района. 

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, созданным в целях: 

- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и 

реализации государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 

государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Красногорского района, регулирующих развитие 

малого и среднего предпринимательства; 

- выработки рекомендаций органам исполнительной власти Красногорского 

района при определении приоритетов в области развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств 

массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права 

граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки рекомендаций по 

данным вопросам; 



- осуществления мониторинга ценовой ситуации на продовольственном рынке и 

подготовке предложений по применению мер государственного и 

муниципального регулирования. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Брянской области и нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления Красногорского района. 

2. Задачи Совета 

Совет выполняет следующие задачи:  

2.1. Представляет интересы субъектов малого и среднего предпринимательства 

при взаимодействии с органами местного самоуправления на территории 

Красногорского района, обеспечивает проведение экспертизы проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Красногорского 

района, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Представляет Главе администрации Красногорского района рекомендации 

по развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района. 

2.3. Обеспечение эффективного взаимодействия органов, осуществляющих 

государственный контроль (надзор) на территории Красногорского  района в 

сфере малого предпринимательства, органов местного самоуправления и 

хозяйствующих субъектов в целях устранения административных барьеров, 

связанных с осуществлением государственного контроля (надзора), 

лицензирования, сертификации, регистрации и иных форм государственного 

регулирования в сфере малого предпринимательства; 

2.4. Содействие государственной политике, направленной на развитие 

предпринимательства в Красногорском районе; 

2.5. Исследование и обобщение проблем предприятий малого и среднего 

бизнеса, создание механизмов их разрешения; 

2.6. Разработка предложений для развития предпринимательства по 

совершенствованию нормативно-правовой базы, финансово-кредитной, 

налоговой, земельно-имущественной, лицензионной политики; 

2.7. Обобщение и распространение опыта деятельности успешных предприятий 

малого и среднего бизнеса; 

2.8. Информирование администрации Красногорского района о состоянии дел в 

сфере малого и среднего предпринимательства; 



2.9. Управление процессом формирования и реализации районных целевых 

Программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства; 

2.10. Объединение усилий административных, финансовых и контролирующих 

институтов в целях развития предпринимательства.  

2.11. Анализ состояния рынка продовольственных товаров в Красногорском 

районе, в том числе результатов мониторинга уровня цен на продовольственные 

товары, и эффективности мер государственного регулирования в данной сфере. 

2.12. Разработка предложений, направленных на повышение эффективности 

применения мер государственного регулирования ценовой ситуации, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, на 

продовольственном рынке Красногорского района. 

3. Функции Совета 

При выполнении поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:  

- анализ состояния дел в сфере малого и среднего бизнеса в районе; 

- подготовка рекомендаций Главе Красногорского района, Главе  администрации 

Красногорского района и главам поселений по основным направлениям 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- анализ деятельности структур и организаций, обеспечивающих контрольные и 

надзорные функции в сфере деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- разработка предложений по развитию инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- подготовка рекомендаций Главе Красногорского района,  Главе администрации 

Красногорского района по формированию районной целевой программы 

развития малого и среднего предпринимательства на территории Красногорского 

района; 

- разработка предложений по координации деятельности органов местного 

самоуправления Красногорского района по созданию благоприятных условий 

для развития малого и среднего бизнеса на территории района. 

4. Права Совета 

Для решения поставленных задач и выполнения, возложенных на него функций, 

Совету предоставляется право:  



- участвовать в разработке и обсуждении районных целевых программ, 

связанных с развитием малого и среднего предпринимательства; 

- в установленном порядке запрашивать и получать от государственных органов, 

органов местного самоуправления, учреждений, организаций и предприятий 

информацию для выполнения возложенных на него функций; 

- участвовать в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Красногорского района, регулирующих 

развитие малого и среднего предпринимательства; 

- организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и «круглых 

столов» по проблемам развития малого и среднего бизнеса;  

- в установленном порядке привлекать к работе Совета не входящих в его состав 

представителей предприятий, организаций, учреждений, общественных 

организаций; 

- вносить в органы местного самоуправления Красногорского района 

предложения по совершенствованию работы по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства; 

 - во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти по Красногорскому  району, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Красногорского района, 

предприятиями, учреждениями, организациями всех организационно-правовых 

форм, вне зависимости от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, индивидуальными предпринимателями получать в 

установленном действующим законодательством порядке информацию, 

относящуюся к сфере ее деятельности; 

- для участия в заседаниях комиссии приглашать руководителей и должностных 

лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по 

Красногорскому району, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Красногорского района, предприятий, учреждений, организаций 

всех организационно-правовых форм, вне зависимости от форм собственности и 

ведомственной принадлежности; 

- по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, вносить в установленном 

порядке на рассмотрение Губернатора и Правительства Брянской области, 

областной межведомственной комиссии по проведению анализа результатов 

мониторинга ценовой ситуации на продовольственном рынке и подготовке 

предложений по применению мер государственного регулирования на 

территории Красногорского района и  предложения по проектам нормативных 

правовых актов. 



5. Состав Совета 

5.1. В состав Совета могут входить представители субъектов малого и среднего 

предпринимательства, руководители общественных объединений 

предпринимателей и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства Красногорского района, 

представители органов местного самоуправления Красногорского района, 

представители государственных органов исполнительной власти, 

представительный орган власти. 

5.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением Главы 

администрации Красногорского района. Члены Совета принимают участие в его 

работе на общественных началах. 

5.3. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Совета. 

5.4. Председатель Совета: 

- председательствует на заседаниях Совета;  

- утверждает планы работы Совета; 

- представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления 

района, общественными организациями и субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

5.5. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет 

заместитель. 

5.6. Секретарь Совета: 

- обеспечивает подготовку планов работы Совета, материалов к заседаниям 

Совета, а также проектов его решений; 

- информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами; 

- оформляет протоколы заседаний Совета. 

5.7. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний, 

проведения экспертиз и аналитических работ Совет может организовывать 

рабочие группы под руководством одного из членов Совета. 

 



6. Порядок работы Совета 

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

утверждённым на год. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 

6.2. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его 

заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также 

проектов его решений. 

6.3. По решению Совета на заседание могут быть приглашены представители 

органов местного самоуправления Красногорского района, руководители 

предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств 

массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от 

рассматриваемых вопросов. 

6.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более 

половины его членов. 

6.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путём открытого голосования.  

6.6. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением 

член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания. 

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений. 

6.7. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается 

председательствующим на заседании и подписывается секретарем Совета. 

Решение Совета должно быть направлено для рассмотрения соответствующими 

органами, общественными организациями в обязательном порядке. Результат 

рассмотрения должен быть представлен Совету. 

6.8. К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях Совета могут 

привлекаться специалисты исполнительных органов местного самоуправления 

района и иных заинтересованных организаций. 

6.9. Подготовку заседаний Совета и доведение его решений до сведения 

заинтересованных органов, организаций и учреждений осуществляет секретарь 

Совета. 

6.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляется экономическим отделом администрации Красногорского района. 

 



 

 

                                                                                                                   Приложение №2 
к постановлению  

Администрации Красногорского района 

Брянской области 

от  20.09.2022 № 520 

 

 

Персональный состав 

Координационного Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Красногорском районе 

Рощин А.Д.  - заместитель главы  администрации, начальник финансового 

отдела, председатель Совета; 

Пархацкая В.Л. – начальник экономического отдела, заместитель председателя 

Совета; 

Камоза С.М. - эксперт  экономического отдела, секретарь Совета. 

Члены совета: 

Василенко Л.А. –председатель Комитета по муниципальным, имущественным и 

природным ресурсам  администрации Красногорского района; 

Ващенко А.П. – главный специалист юридического сектора; 

 

Бовтюнь В.Н. - начальник  ГКУ «Красногорское районное управление сельского 

хозяйства» (по согласованию); 

Артёменко Н.В. – предприниматель (по согласованию); 

 

Савостьянова И.М. - предприниматель (по согласованию); 

 

Хандожко С.М. - предприниматель (по согласованию). 

 

 


